
Kære Hanne og Sundhedsudvalg 

Denne mail er blot for at orientere jer om at vi i dag på vegne af 35 brugere af kølehætter har sendt 

følgende refusionsanmodning til sundhedsministeren.  

 

Kære Sophie Løhde, 

Den 24. juni 2024 i TV2 Go aften Live, udtalte du, at du ville forholde dig positivt til et omkostningsneutralt 

forslag om at inkludere kølehættemetoden i refusionsordningen.   

Nu henvender vi os på vegne af 35 kræftpatienter, der har givet os fuldmagt til at søge refusion for udgifter 

til kølehætter. Kølehætter er et veldokumenteret hjælpemiddel, der reducerer hårtab med op til 80 % under 

kemoterapi og mindsker risikoen for permanent alopecia med op til 56 %. Disse resultater har en direkte 

positiv effekt på kræftpatienternes psykiske velbefindende og livskvalitet. 

I dag ydes der refusion til parykker og hovedbeklædning, når hårtabet allerede er en realitet. Dette skaber et 

urimeligt paradoks: Patienter, der vælger en forebyggende løsning som kølehætter, står uden økonomisk 

støtte, hvilket kan gøre deres valg afhængigt af økonomiske forhold som postnummer, indtægt og 

uddannelsesniveau. 

Det finder vi er i strid med sundhedsreformens ord om patientrettigheder, det frie valg og ligheden i vores 

sundhedsvæsen. Ikke at kunne opnå refusion til at forebygge en behandlingsudløst bivirkning, bliver for 

nogle en økonomisk barriere, som afgør om kræftpatienten må vælge at blive ufrivilligt skaldet. 

Vi anmoder derfor om, at kølehætter inkluderes i refusionsordningen.  

Denne ændring vil: 

1. Fremme lighed i sundhedsvæsenet ved at sikre, at alle patienter uanset økonomisk baggrund har 

adgang til forebyggende behandling. 

2. Styrke patientrettigheder og give den enkelte større frihed til at træffe valg, der passer til deres 

behov. 

3. Være omkostningsneutralt, da det nuværende budget til paryktilskud på cirka 50 millioner kroner 

kan dække enten forebyggelse eller paryk. 

Vedlagt finder I en liste over 35 kræftpatienter, der alle har anvendt kølehætter og givet fuldmagt til, at vi 

kan søge refusion på deres vegne. Samtlige patienter har valgt at forebygge frem for at behandle 

konsekvenserne, men har måtte bære udgifterne selv.  

Der bør være lige adgang til offentlige ressourcer, der finansieres af fælles skattekroner. 

Vi står til rådighed for yderligere dialog og kan fremlægge både data og personlige cases, der understøtter 

kølehætternes effektivitet og betydning. 

Vi håber, at I vil tage denne ansøgning til overvejelse og dermed bidrage til at skabe større retfærdighed og 

valgfrihed for kræftpatienter i Danmark. 

Vi håber fortsat på at Sundhedsudvalget vil se positivt på vores forslag og støtte at kølehætter ligestilles 

med paryk og anden hovedbeklædning i den eksisterende refusionsordning, således at patienter får større 

frihed til at træffe valg, der passer dem, uden at de begrænses pga. økonomisk formåen.  
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På forhånd tak, 

 

Med venlig hilsen   |   Best regards 

  

  

Camilla Fielsøe van Dijk     

Partner 

+45 30 58 62 51  
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